
 1

 
 
 
 

Settore: Ufficio Ragioneria - N. 77/18 del 31/12/2015 
 

DETERMINAZIONE N.  _________ DEL  __________________. 
 
  

OGGETTO:  COSTITUZIONE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LA PARI 
OPPORTUNITA', LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CH I 
LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI           

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
Premesso che l’ art. 57 del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 21 della legge 183/2010, prevede 
che “Le pubbliche amministrazioni costituiscono al proprio interno, il “Comitato Unico di Garanzia per le 
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” il quale sostituisce, 
unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul 
fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione della contrattazione collettiva, dei quali assume tutte le 
funzioni previste della legge, dai contratti collettivi relativi al personale delle amministrazioni pubbliche e da 
altre disposizioni”; 
 
Vista la Direttiva dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri datata 4 marzo 2011 riguardante le linee guida 
sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia;  
 
Rilevato che il CUG ha composizione paritetica ed è formato da componenti designati da ciascuna delle 
organizzazioni sindacali rappresentative e da un numero pari di rappresentanti dell’amministrazione, 
assicurando la presenza paritaria di entrambi i generi, e che occorre designare altrettanti componenti 
supplenti; 
 
Preso atto dei seguenti rappresentanti:  
� Sig. Fiocchi Fiammetta  – membro effettivo; 
� Sig. Cappellini Giovanni - membro supplente; 
 
Verificato che sono pervenute, quali rappresentanti dell’Amministrazione,  n. 2 domande di adesione da parte 
dei seguenti dipendenti: 
� Sig.ra Castelli Angiolina quale componente effettivo  



 2

� Sig.  Ballotti Giuseppe quale componente supplente; 
 
Ritenuto, pertanto, procedere alla costituzione del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, in attuazione del sopra richiamato 
art.57, comma 1, del D.Lgs. n.165/2001 aggiunto dall’art. 21 della Legge n.183/2010; 
 
Considerata la necessità di procedere all’individuazione del Presidente del Comitato Unico di Garanzia il 
quale deve possedere i requisiti previsti dalla Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 
04/03/2011 e ritenuto che lo stesso sia individuato dal Comitato stesso nella prima seduta sulla base del ruolo 
ricoperto in materia di gestione delle risorse umane e pari opportunità e dell’esperienza maturata; 
 
Dato atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, in quanto l’istituzione del 
Comitato Unico di Garanzia non deve comportare oneri aggiunti per la finanza pubblica; 
 
Visti: 
� la legge n. 183/2010; 
� l’art. 97 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267; 
� il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 

1. Di istituire, con decorrenza immediata, il Comitato Unico di Garanzia (CUG) previsto dall’art. 57 del 
D.lgs. 165/2001 come modificato dall’art. 21 della legge n. 183/2010, nelle seguenti persone: 
� Rappresentanti dell’Amministrazione: 

• Sig.ra  Fiocchi Fiammetta  – Membro effettivo  
• Sig. Cappellini Giovanni  - Membro supplente 

� Rappresentanti Sindacali: 
• Sig. Castelli Angiolina  – Membro effettivo 
• Sig. Ballotti Giuseppe – Membro supplente 

 
2. Di dare atto che il Presidente verrà designato dal Comitato stesso nella prima seduta sulla base dei 

requisiti previsti dalla Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri datata 4 marzo 2011 
riguardante le linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia; 

 
3. Di conferire mandato al CUG per dar corso agli adempimenti previsti della direttiva della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri del 4 Marzo 2011; 
 
4. Di dare atto che i componenti rimarranno in carica per quattro anni e potranno essere rinnovati una sola 

volta; 
 
5. Di dare atto che il presente atto di nomina non comporta nuovi e maggiori oneri per l’Ente; 
 
6. Di trasmettere in via telematica copia della presente ai membri effettivi e supplenti nominati; 
 
7. Pubblicare nella sezione ”Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’ente la composizione 

del CUG come sopra costituito. 
 
 
 
 



 3

  
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          CASTELLI ANGIOLINA 
   
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLA RITA’ 
AMMINISTRATIVA 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
Montecreto, 31/12/2015 Il Responsabile Area Amministrativa Contabile 
(Dott.ssa Castelli Angiolina) 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA FINANZIARIA 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 
151, comma 4, e 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 67/2000 sopra citato, si esprime parere di regolarità 
contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene pertanto esecutivo. 
Montecreto, 31/12/2015 Il Responsabile Area Amministrativa Contabile 
(Dott.ssa Castelli Angiolina) 
 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune di Montecreto dalla data odierna e vi 
rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Montecreto lì .................................. 
 
                Il Messo Comunale 
 
             
  
  
  
 
 
 
 
 
 
       
 
 
  
  
  



 4

  
 
 
 


